
    
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 
N°           38   
 
 
 
 
Data  19.02.2018 

   OGGETTO:   
         LIQUIDAZIONE  INDENNITA’ SPECIFICHE RESPONSABILITA’ 
                                       
                             FONDO PRODUTTIVITA’ ANNO 2016 

    

                           L’anno duemiladiciotto, il giorno 19 del mese di febbraio, nel proprio ufficio. 
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI  
 
 
 Visto il Decreto Sindacale prot. n° 29 del 02.01.2018 che ha attribuito alla Sottoscritta la posizione 
organizzativa e la Responsabilità dei Servizi Generali ai sensi dell’art. 50, comma 10 del T.U.E.L., approvato 
con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L; 
 
 Visto il decreto del Ministero dell’Intero del 29 novembre 2017, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 285 
del 6 dicembre 2017, con il quale viene differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2018/2020 degli enti locali al  28 febbraio 2018;  

 
 Dato atto, pertanto, che ai sensi dell’art. 163, comma 3 del TUEL è autorizzato l’esercizio provvisorio; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 17 del C.C.N.L. quadriennio 1998-2001, gli Enti erogano a favore dei 
dipendenti compensi diretti a incentivare la produttività ed il miglioramento dei servizi, compensi correlati al 
merito e all’impegno, nonché compensi per indennità di turno, rischio, reperibilità, maneggio valori, orario 
notturno, festivo e notturno-festivo; 
 
          Che ai sensi dell’art. 18 del precitato contratto, l’attribuzione dei  compensi di cui all’art. 17, comma 2 lett. 
a)  è strettamente correlata ad effettivi incrementi di produttività e di miglioramento quali-quantitativo dei servizi 
ed è quindi attuata, in unica soluzione, dopo la necessaria verifica dei risultati conseguiti; 
 
         Vista la Deliberazione di G.C. n° 136 del 07.12.2016 con cui vengono fornite le direttive per la 
costituzione del Fondo delle risorse finanziarie destinate all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle 
risorse umane e della produttività per l’Anno 2016; 
 
         Vista la Determinazione della Sottoscritta n° 182 in data 22.12.2016 con la quale viene determinato il 
Fondo Risorse Decentrate Anno 2016; 
 
         Vista la successiva Deliberazione di G.C. n° 109 del 19.09.2017 avente ad oggetto “Autorizzazione 
sottoscrizione accordo contrattazione collettiva decentrata integrativa – Anno 2016”; 
 
         Preso atto dell’accordo sottoscritto in data 11 Novembre 2017 tra la Delegazione di Parte Pubblica, la 
delegazione sindacale e le OO.SS. Territoriali; 
         
       Rilevato che, all’interno del citato fondo, sono previsti, tra l’altro, gli importi delle  indennità per specifiche 
responsabilità di cui all’art. 17 c. 2 lett. i) e f) del c.c.n.l. 01.04.1999 nonché le indennità di reperibilità e di stato 
civile da erogare al personale avente diritto; 
 
        Ritenuto dover proceder, pertanto, alla liquidazione delle citate indennità; 
 
        Visto  il Testo Unico della Legge sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 267/00; 
 
        Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



D E T E R M I N A 
        
             Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto, liquidare al 
personale dei Servizi Generali le indennità previste nell’accordo sottoscritto in data 11 Novembre 2017 relativo 
alla distribuzione del fondo CCDI anno 2016, come di seguito riportato: 

 
 alla Sig.a Cococcia Angela  

- la somma di € 150,00 ai sensi dell’art. 17 c. 2, lett. i) c.c.n.l. 1.4.1999, per indennità specifiche 
responsabilità derivanti dalla qualifica di Ufficiale di stato civile e d’anagrafe, per il periodo 
Luglio-Dicembre 2016); 

- la somma di €  77,00 per indennità maneggio valori (per n° 20 settimane) - nomina agente 
contabile con D.G.C. n° 93 del 12.08.2016; 

 
 al Sig. Caffari Roberto   
           -  la somma di € 1.520,00 ai sensi dell’art. 17 c. 2 lett. f) c.c.n.l. 1.4.1999 per  specifiche 
responsabilità personale Cat. B (Ufficio Commercio e SUAP), come da decreto prot. n° 6200/2016   
           
 
 alla Dott.sa Manna Carla  

- la somma di € 950,00 ai sensi dell’art. 17 c. 2 lett. f) c.c.n.l. 1.4.1999 per  specifiche 
responsabilità personale Cat. C (Servizi Demografici), come da decreto prot. n° 6201/2016; 

- la somma di € 908,26 per reperibilità stato civile; 
- la somma di €  123,00 per indennità maneggio valori (per n° 32 settimane); 
 
 

   alla Sig.ra Michela Gelsomini 
               -   la somma di € 300,00 art. 17 c. 2 lett. i) c.c.n.l. 1.4.1999 (messo notificatore) 

        -   la somma di € 918,64 per reperibilità stato civile; 
                      
Liquidare, inoltre:  

 
     -   All’Agente di Polizia Locale Sig. D’Ortenzio Terzilio la somma di € 225,00 art. 17 c. 2 lett. i) c.c.n.l. 
1.4.1999 (messo notificatore periodo Gennaio-Settembre 2016); 
 
     -   Alla collaboratrice del Servizio Tecnico  Sig.ra Conti Barbara la somma di € 570,00 quale indennità per 
la specifica responsabilità di cui all’art. 17 c. 2 lett. f) c.c.n.l. 1.4.1999 , giusto decreto sindacale di nomina della 
stessa quale “responsabile tecnico per la trasparenza” ; 
 
Dare atto che la somma complessiva di € 5.741,90, risultante dalla sommatoria delle quote assegnate ai sopra 
riportati dipendenti, risulta prevista al fondo risorse decentrate anno 2016;  

 
        La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto Lgv. 267/00 
(T.U.); 
 
        Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio On line 
per 15 giorni consecutivi. 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 
 
            IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                  F.to Dott. sa Marzano Sabrina 
                                               _______________________________         
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis e 
151 c. 4 del T.U.E.L. 



IMP. N.                          DEL                        
  
 
Carsoli lì                                                                        IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 

                                                                               FINANZIARIO 
                                       F.to  Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                     
                                                                                       ____________________________ 
 
 
 
                                                                                                                               

La presente determinazione viene trasmessa oggi 21/03/2018  : 
 
X  All’Albo Pretorio On Line 
X  Sul sito istituzionale dell’Ente – Sezione Trasparenza 
    
                                                                              
                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to  Dott.ssa Sabrina Marzano  

               _________________ 
 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
 

____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________                                 IL RESPONSABILE DELLE              
                                                                                        PUBBLICAZIONI 
                                                                                                          
                                                                            ___________________________ 
 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

- sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice   fiscale; 
- sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 

Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 

A U T O R I Z Z A  
 

l’emissione del mandato di pagamento di €. _________________ a favore delle Ditte creditrici  
 
come sopra identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario ___________  
 
(impegno n. ______ anno __________). 
 
Dalla Residenza Comunale, lì_______________         IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

                      DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

                  ___________________________ 
 
 
Emesso mandato n. stipendi febbraio in data 21/02/2018 
                                       F.to IL CONTABILE    
     
                                                                        --------------------------------------- 

 
Prot. n.   2384 del 21/03/2018   


